etiam in hoc locutionis modo indicativo optimè intelligitur. Sacerdos totum facere auctoritate Christi Domini iusta verba que forma abolutionis præmitti solent. Quando deniq; patres interdum absolutionem voca orationem, & deprecationem, hoc dicunt ob alia verba deprecatoria, quæ in hoc ministerio adjungit solent, ut exponit D. Thomas. 84. art. 3. ad 2.

123 Quinto dubitatur, an absolutionis forma sub conditione prolativa, validia. Communis sententia docet, ut diximus l.c.n. 302. quod absolutionis sub cœditione de præterito, vel de presenti valida est, non vero quod profertur sub conditione de futuro. Ratio prioris partis est, quia illa cœditione de præterito, vel de presenti non suspendit actum, & ex multis causis potest dubitare Sacerdos, an rite absolverit penitentem, ac proinde potest ita non esse absolutionis ego ab solvō. Ratio potestioris partis est eadem, quia cœditione de futuro suspendit actum, illa enim verba, ab solvō si etras restitues, vel eleemosynam dederis, reddunt hunc sensum, verba quidem absolutionis nunc proferto, sed effectum illorum conferre nolo usque ad illud tempus, quo re ipsa restitues, vel eleemosynam dabis; quod quidem non est in potestate Ministeri, quia hoc Sacramentum est agens necessarium, ac proinde in eo infantii, in quo est, product effectum suum in sufficiente redi disposito, neque est in potestate Ministeri taliter effectum suspendere. Ita rem explicant Aversa, Capensis, Bonacina, Ledesma, Isamberti, Gammachus Abell. & alii Recentiores passim.

124 Verum hæc communis sententia plures, & graves patitur disputationes, ut ostendimus loc. cit. nisi melius explicetur, ac proinde subdubius ibidem nu. 363. rem sic esse explicantam, quod conditio, vel est de necessarii conexa cum actu Ministerii, vel cum ipso penitente, v.g. si ego sum vivus, si sum Sacerdos, qui subintelliguntur, etiam non proferantur; sicut ex parte penitentis, si est atritus, si est integrè confessus, quæ etiam ex parte ipsius supponuntur. Vel conditio est de re contingenti, & haec præterita, vel futura, vel præsentis, & tunc dicendum est, quod nulla conditio sequens naturam actus, sive sit præfens, sive præterita impedit valorem absolutionis, nam talis conditio non destruit actum illum, nec eius significatum mutat, & etiam non opponeretur, adhuc ut apposita subintelligeretur, v.g. haec conditio, vel ab solvō, si es capax, vel rationis complices, vel habeo potestem ab solvō, & similic, nam conditione huiusmodi supponuntur ad hoc ut ab solvō sit valida, unde quando etiam explicetur, & verbaliter apponenter, valorem formæ non destruntr, vel impediunt. Deinde dicendum est conditione de præfensi, vel præterito contingenti, & incerto reddere invalidam absolutionis formam, quia talis conditio reddit formam dubiam, cum neque Minister, neque sufficiens sit certi de adimplitione talis conditionis, ut v.g. si Princeps dormit, vel nocte præterita dormivit. Ego te ab solvō, talis conditio reddit invalidam absolutionis formam, reddit enim signum Sacramentale incertum, & indeciderunt, siquidem neque Minister, neque sufficiens certa est illius conditionis adimpleatio. Tandem dicendum est formam absolutionis prolatam cum conditione de re possibili, vel futura contingenti non est validum ob eandem rationem, quia forma valida, est signum certum effectus Sacramentalis, etiam autem non est forma sub illa conditione prolatam, nam proprium conditionalis non facit certitudinem, nisi adimplita conditionis, sed si conditio est futura, non est impleta, quando forma proferatur, atque idem tunc non est certum signum, nec dici potest, tunc formam esse validam, quando adimplitur conditio, quia tunc verba non adiunguntur, neque ali complices; ergo neque validitas, tunc quia penitentis posset mori antequam conditio adimpleatur, vel Ministeri intentio retractatur. Rationes vero dubitantes apud nos vide solutas l.c.

125 Sexto tandem dubitatur, an ab solvō possit conferri absenti, qui per scripta, vel uniuerso confiteretur, vel saltu a confessore Sacerdoti præfensi posse ab absente per litteras absolviri. Non defuerunt plures, & graves Autores, qui opinioni sunt validæ, & ex iuxta causâ etiam licite dari posse absolutionem inter abentes, nempe per Epistolam, vel internum, vel propria voce absolvendo abentes. Fundamentum est, quia hoc Sacramentum in forma iudicij exercendum est ex Trid. l. 14. can. 9. sed natura iudicij non possunt presentiam iudicandi, cum possit iudicari, & absolviri etiam absens, ut constat de excommunicato. Sed quamvis sic aliquando opinari licuerit, tamen ut diximus l.c.n. 16. post interpositionem Sedis Apostolicæ declarationem, ac iustificationem, etiam iam non posse absolutionem inter absentes dari nec licite, nec validæ, tautem invalidum sit Sacramentum penitentia collatum abenti, five penitentis confessus fuerit præfens, five absens sit declaravit Clemens VIII. in Bulla super hoc edita anno Domini 1602. die 19. Julii, ubi ut falsa, temeraria, & scandalosa damatur hac propulsio, littera per litteras, sive per internum Confessorio absenti peccatora, Sacra-

menta lizier confiteri, & ab eodem absente ab solutionem obtinere, prohibeturque sub pena excommunicationis ipso facto incurrente, quæ forma absolutionis præmitti solent. Quando deniq; patres interdum absolutionem voca orationem, & deprecationem, hoc dicunt ob alia verba deprecatoria, quæ in hoc ministerio adjungit solent, ut exponit D. Thomas. 84. art. 3. ad 2.

126 Quinto dubitatur, an absolutionis forma sub conditione prolativa, validia. Communis sententia docet, ut diximus l.c.n. 302. quod absolutionis sub cœditione de præterito, vel de presenti valida est, non vero quod profertur sub conditione de futuro. Ratio prioris partis est, quia illa cœditione de præterito, vel de presenti non suspendit actum, & ex multis causis potest dubitare Sacerdos, an rite absolverit penitentem, ac proinde potest ita non esse absolutionis ego ab solvō. Ratio potestioris partis est eadem, quia cœditione de futuro suspendit actum, illa enim verba, ab solvō si etras restitues, vel eleemosynam dederis, reddunt hunc sensum, verba quidem absolutionis nunc proferto, sed effectum illorum conferre nolo usque ad illud tempus, quo re ipsa restitues, vel eleemosynam dabis; quod quidem non est in potestate Ministeri, quia hoc Sacramentum est agens necessarium, ac proinde in eo infantii, in quo est, product effectum suum in sufficiente redi disposito, neque est in potestate Ministeri taliter effectum suspenderre. Ita rem explicant Aversa, Capensis, Bonacina, Ledesma, Isamberti, Gammachus Abell. & alii Recentiores passim.

QUESTIO SEXTA.

Dei, O effictibus Sacramenti Penitentis.

127 Jam diximus d. 16. de Sacram. in genere, viii, & effectum communem omnium Sacramentorum novi legis Evangelice esse conferte sanctificantem gratiam, unde iuxta hanc regulam generali omnibus Sacramentis communem hoc Sacramentum vim habet conferendi huiusmodi effectum. Effectus autem proprius huius Sacramenti quem est, & peculiariter significat, propter ceteris distinguuntur, est remissio peccatorum post Baptismum commissorum, ad hunc enim finem proprie institutum est per modum iudicij, ut supra dictum est, omnesque eius partes confessio, ab solvō, & satisfactione ad hunc effectum ex divina institutione significandum, & conferendum maximum habent proportionem; pro maiori igitur explicatione effectus huiusmodi remittunt peccata post Baptismum commissa, & quorundam aliorum, hec quæstio instituitur, quam breviter resolvemus iuxta dict. dis. 5. cit. q. 13. declarando etiam dispositionem ad tales effectus consequendam.

ARTI.

ARTICULUS PRIMUS.

Quinam sit effectus hujus Sacramentis.

128 Primo dicendum est, proprium, primarium, ac per se effectum hujus Sacramenti, & potestatis clavium esse remittere peccata post Baptismum commissa quatuorcumque gravia quoad culpam. Hæc est & communis sententia, ut diximus qu. 13. cit. ar. 1. contraria antiquos quoddam Scholasticos, qui dixerunt effectum absolutionis Sacramentalis in hoc confitentia, quod Sacerdos declarat, & pronuntiat peccata remissa ad Deum, quia filius Dei est peccata remittere Isa. 43. Sacerdos vero per absolutionem Sacramentalem ostendit penitentem effectum in facie Ecclesie, ita ut sensus verborum absolutionis sit. Egote offendit, & declaro ab solvō a Deo per contritionem precedentem; quæ dicendi modum omnino exprimit D. Thomas. qu. 88. ar. 6. & Scot. 4. distinc. 14. qu. 4. ar. 3. & dist. 19. qu. un. ubi ex professo contra Magistrum ostendit, hoc Sacramentum principaliter habere vim remitteri peccata quantum ad culpam, & hanc esse primarium ejus effectum; ita etiam quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virtus quodam peccati venialis detecto, dum homo vult ejus medicinam assumere, ut ab eo purgetur, ita jam statim supra loquentes de remissione venialis qu. 4. cit. ar. 1. & magis declarabimus inferius agendo de dolore, & proposito requirit ad confessionem venialis. Quare concludendum est, ut sensus remittere peccata, & voluntas recipiendi effectum remitti, quod dicitur, ut a venialibus purgari possit, hæc enim conferunt virt

Disput. XXI. De Pœnitentia Sacramento.

140 Tertio dicendum est, ad Confessionem validam, & frumentam non necessariam requiri contritionem perfectam vel sufficiere atritionem, etiam cognitam, ut tales. Ita statuimus q. 15. cit. n. 428. cum Scoto 4. d. 14. q. 4. in *confessione ad 2. primitus*. Et 19. in *repositione ad questionem 5. Contra primum*, unde neque necessaria est atritio putata contrito, ut quidam dicunt, sed sufficit atritio etiam cognita, ut tali, ut supra diximus q. 2. ar. 2. no. 46. quod expedit de dicto ex Trid. d. 20. l. 2. quoniam de contritione imperfetta, sive atritione ait, quod quamvis sine Sacramento pœnitentia, sunt formaliter verba, per se ad iudicacionem perducere nequeat peccatorem; cum tamen ad Dei gratiam in Sacramento pœnitentia impenitendum disponit, quod intelligendum est ultimum, & infallsit, nam etiam extra Sacramentum disponit, sed non proxime, & infallsit. Deinde hoc ipsius ratio, quia baptismus, & pœnitentia sunt Sacraenta mortuorum, hoc est, ad suscitando spiritualiter mortuos per se instituta; ut si contritionem perfectam pre-requerit, ut necessarium dispositionem ad eorum valorem, & effectum percepientiam, nonquam mortuos suscitat possent, cum eas non possent contritione suscitare, quia etiam ratione probatur sufficere atritionem etiam cognitam, ut talis; cum enim predicta Sacramenta sint ad mortuos suscitandos per se instituta, quia si mortuum sentit per peccatum mortale, & solam atritionem in se experitur, licet potest velle per Sacramenta suscipi, arque ideo non est opus, ut credat, & poterit esse contritum, sed contritione vivum, ut i.e. ex instituto probatum est. Hie tamen advertendum est, ultra ibidem dicta, quod quando dicimus ad valorem, & eff. tunc hujus Sacramenti sufficere atritionem, intelligendum est de atritione, que in re sit tali, & non sufficit tantum putata, ut aliqui dixerunt nimis laxantes habentas. Ratio est, quia haec requiritur, ut pars essentialis Sacramenti, cum enim Concilia dicunt dolorem de peccatis ad hoc Sacramentum essentialiter requiri, non de dolore putato loquuntur, aut intelligi possunt, sed de dolore vero, & reali; sicut cum dicunt ad baptismum a qua requiri, panem, & vinum ad Eucharistiam, loquuntur de aqua, pane, & vino veris, & realibus, non autem putatis: Sacramentum vero non est validum, nec tunc effectum conferre potest; nisi sit effectiviter perfectum; ergo ad valorem, & effectum hujus Sacramenti non sufficit atritio tantum putata, quia talis existimatio nihil ponit in re, & sola notitia non mutat naturam objecti. Quare etiam pœnitentia post invincibiliter se accedere disponit, si re vera talis non sit, effectum Sacramenti non consequitur, sed tantum a peccato excusat, si modum intentionem, nec durationem sive in Sacramento, sive extra Sacramentum est probatum est superius q. 1. art. 1. n. 27. & 29.

141 Quartio dicendum est, atritionem in Confessione Sacramentali necessariam, & sufficiens esse debere supernaturalem, & ex duobus motivis a Cone. Trid. assignata i.e. naturalem in verbo, & ex motivo mercede humano elicitan non esse sufficiensem. Ita etiam statuimus q. 15. cit. n. 429. fons confit ex dictis superioris q. 2. art. 2. n. 39. & seq. Et quidem atritionem ad hoc Sacramentum requirunt iste debere supernaturalem, seu auctum ordinis supernaturalis falso, quod modum docet expedit Trid. I.e. ubi ait esse dominum Dei, & spiritus sancti impulsu; & deducitur ex generali doctrina, quae tradi solet in materia de gratia, scilicet, hominem non posse ex natura viribus ad iustificacionem se disponere, ac preparare absque speciali, & supernaturali auxilio, & actus nostrorum naturale, & solis natura viribus elicitos non esse idoneam dispositionem ad gratiam, nec valere in ordine ad salutem; unde talis atritio ordinis mercede naturalis nequid ad effectum huius Sacramenti est insufficiens, sed etiam ad valorem, quia Concilium i.e. dolorem exigit, nempe ordinis supernaturalis, tamquam de necessitate, obstantibus ipsius Sacramenti. Quia etiam ratione probatur non sufficere atritionem de peccatis ab humana incommoda, sed debet elicita, vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehenna & poenaru meru; ut loquitur Concilium, & docens Suarez, Coninch. Amicus, Hurtadus, Avefa, & alii Recentiores, & facile suadetur, quia accusatio sacramentalis, & detractione peccatorum debet esse formaliter de peccatis, prout mala sunt, ac destabilia in genere moris, & vel explicite, vel falso implicite in ordine ad Deum, ut si enim ad hoc tribunal defineretur, & cum hac dispositione hinc foro subiici debent, ut a Sacerdote, tamquam a Juge confitatur a Deo remittantur sed dolor de peccatis ob detrimentum mercede humana ex iis reflentans, vel etiam ab humano Juge infictum, vel infligendum, est mercede naturalis, non est de peccatis propriis, & formaliter, ut sunt mala, & destabilia in genere moris, nec per se excludit voluntate peccandi, nec induit moralem probitatem, & relationem ad Deum, nec ullo modo ad supernaturalem ordinem elevatur ergo dicendum est dolorem de peccatis ob huma-

Quæstio VI. Articulus II.

Gionibus rationem culpe non habentibus, sed tantum importantibus, carentiam majoris perfectionis, quæ non est proprie materia huius Sacramenti, ita Suarez, Lugo, Averfa, Henriquez, Hurtad. & alii Recentiores.

142 Hic tamen dicendi modus, ut diximus loc. cit. num. 425. recte procedit tenendo communem opinionem, quod in confessione venialium requiriatur dolor formalis, & expressus falso per modum atritionis, sicut requiriatur in confessione mortali, sic inquinam, verum non teneri pœnitentem ex necessitate de omnibus venialibus dolere, quæ confitetur, sed tantum de aliquibus non irritum fiat Sacramentum. Ceterum tenendo inulta doctrinam premisam in solutione praecedentis difficultatis atritionem formalem, & expressam non esse necessariam distinctionem pro remissione venialium, quando non sunt cum mortalibus admixta, sed sufficere postea minorem distinctionem nempe actualiter non complacentem de talibus peccatis, & consequenti patet, quia ad tollendum obiectum minus requiriatur, quam ad ipsum veniale tollendum, ergo si ad delendum ipsum veniale fatus est atritio, ad tollendum obiectum in Sacramento minus requiritur. Confirmatur, quia peccatum mortale est gravis offensa Dei, & maxima aversio ab eo, veniale verbi levi omnino, & exiguia, cùm gratis, & amicite Dei non opponatur ergo ad tollendum obiectum respectuvenialis, ejusque remissione impetranda in Sacramento minor dispositio sufficere potest, quia, sicut est, sit atritio virtualis, ut igitur homo sufficiens Sacramentum non dicatur ponere obiectum remissione venialis, fatus est, ut Sacramentum accedit fine actuali complacencia venialis, & affectu recipiendi Sacramentum, ejusque effectu, cùm tale defensionis sit virtualis quædam retractio venialis, quatenus homo paratus est sumere remedium talis malo destructionis. Denique quia ex opposita sententia sequetur, quod magis, vel eque rigorosa dispositio requiriatur ad remissionem peccati levi, & gravis, quod justius non convenit.

143 Ad fundatissimum oppositam sententiam respondit est loc. c. n. 423. quod licet ad conferendum fructum hujus Sacramentum pro remissione mortali necessaria sit atritio formalis ad tollendum obiectum peccati mortalis gravitatem, tamen ad consequendum fructum pro remissione venialium, ob eorum levitatem sufficit atritio minor jam declarata, nempe ut homo non habeat actualiter complacentiam talium peccatorum, & habeat voluntatem recipiendi effectum remedii, quod assumit; hæc enim est quædam virtualis atritio, & detractione peccati, dum homo vult efficaciter ejus medicinam, & antidotum assumere; ratiō enim actus sufficiens excludit qualibet complacencia peccati venialis, & quodlibet propositum committendi iterum illud peccatum, etiam licet non sit diligenter peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione veniali requiriatur propositum effectus formale, vel virtuale evitandi omnia peccata venialis. Nam ex una parte talis propositionis videtur necessarium ad excludendam voluntatem iterum venialium peccandi; ex alia verò parte videtur, quod non quia seimus non posse vitare omnia illa, supposita fragilitate nostri, unde dicitur de venialibus, quod *sapientis in die eadis iustitiae* nemo autem potest efficaciter velle, quod videtur esse mortaliter impossibile, non enim dari potest voluntatis propositum, & decetrum effectus circa objectum cognitionis impossibile: hinc oritur dubium, quoniam modo possit pœnitentia habere circa peccata venialia in posterum vitanda; pluribus modis hanc possibiliter explicare conatur Lugo dispat. 14. fess. 9. & presentem inquit, quod pœnitentia potest habere dolorem, & propinquum est difficultas, an etiam in confessione ven